la calidad y estándares en los 
productos o servicios. Cabe 
mencionar que este tipo de 
procesos se llevará a cabo por 
un comité especial de personas 
que gestionará la adquisición o 
contratación. Estas compras serán 
publicitadas en la página web de 
la SPDA.

USD 1 a 2500
(UNO A DOS MIL QUINIENTOS) 

Para la adquisición de bienes y la contratación de servicios de

USD 2501 a 15 000
(DOS MIL QUINIENTOS UNO A 
QUINCE MIL)

USD 15 001 y más
(QUINCE MIL UNO Y MÁS)

17

PROCEDIMIENTO 
DE ADQUISICIÓN 
DE BIENES Y 
CONTRATACIÓN DE 
SERVICIOS

11

a.	 El usuario o usuaria solicitante envía la 
"Solicitud de adquisición de bienes" (Anexo 
02) al asistente de adquisición de bienes.

b.	 El asistente de adquisiciones de bienes verifica

[...]

una nueva cotización y se retorna al paso d).

h.	 El asistente de adquisiciones de bienes 
solicita aprobación de la compra al al gestor 
de adquisiciones y contrataciones y al gerente 
de Administración, Control y Talento Humano 

11.1 Adquisición de bienes de

(uno a dos mil quinientos)
USD 1 a 2500

o quien este designe. En caso de respuesta 
negativa, se informa al usuario solicitante el 
motivo. Finaliza el proceso.

i.	 El asistente de adquisiciones de bienes solicita 
los comprobantes de pago al proveedor 
elegido y coordina las fechas de pago.

[...]

adquisiciones de bienes la solicitud con la 
aprobación del director, considerando el 
monto aprobado. En caso de que las tres 
cotizaciones sean rechazadas, el usuario 
solicita nuevas cotizaciones y se retorna al 
paso d).

11.3 Adquisición de bienes de

(dos mil quinientos uno a quince mil)
USD 2501 a 15 000

h.	 El asistente de adquisiciones de bienes solicita 
aprobación de la compra al gestor o gestora 
de adquisiciones de bienes y contrataciones 
de servicios y al gerente de Administración, 
Control y Talento Humano o quien este 
designe. En caso de respuesta negativa, se

[...]

El asistente de adquisiciones de bienes, en 
el caso de tratarse de un equipo de cómputo, 
coordina con Soporte Técnico la preparación 
del equipo para su uso.

p.	 El asistente de adquisiciones de bienes 
entrega los bienes al usuario solicitante.

11.4 Contratación de servicios de

(dos mil quinientos uno a quince mil)
USD 2501 a 15 000

a.	 El usuario o usuaria solicitante envía la 
"Solicitud de requerimiento de servicios o 
consultorías" al especialista de contrataciones 
de servicios.

b.	 El especialista de contrataciones de servicios 
verifica que la solicitud esté correctamente

[...]

El Comité Especial da conformidad a las 
condiciones de adquisición del bien, las 
mismas que se incluyen como parte de la 
orden de compra o contrato.

e.	 El gestor o gestora de adquisiciones de 
bienes y contrataciones de servicios o 

11.5 Adquisición de bienes de

(quince mil uno y más)
USD 15 001 y más

quien designe publica la convocatoria en la 
página web de la SPDA y en otras páginas 
que sean relevantes de acuerdo con el bien 
requerido, pudiendo enviar invitaciones a 
empresas del rubro.

f.	 El gestor o gestora de adquisiciones de 
bienes y contrataciones de servicios o

[...]

El gestor o gestora de adquisiciones de 
bienes y contrataciones de servicios o quien 
designe publica la convocatoria en la página 
web de la SPDA y en otras páginas que 
sean relevantes de acuerdo con el servicio 

11.6 Contratación de servicios de

(quince mil uno y más)
USD 15 001 y más

requerido, pudiendo enviar invitaciones a 
empresas del rubro.

f.	 El gestor o gestora de adquisiciones de 
bienes y contrataciones de servicios o 
quien designe sistematiza las propuestas 
recibidas y convoca al Comité Especial para 
realizar la evaluación de las propuestas.